Nº. 849/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 1/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças

Diário Assinado por:

SUMÁRIO

Retificação
Edital de Convocação – Audiência Pública – Projeto de Lei LOA
para 2021
Gabinete do Prefeito
Aviso de Licitação - Tomada de Preços n° ................ 012/2020
Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº ................. 051/2020
Extrato Termo Aditivo n° 001/2020 ao Contrato n° ... 079/2020
Extratos das Notas de Empenhos nºs .................. 3092 a 3101
Informação GAB/DEMUTRAN nº ............................. 001/2020
Resolução JARI nº ................................................ 001/2020

RETIFICAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA – PROJETO DE LEI LOA PARA 2021
PROCESSO ADIMINISTRATIVO 135/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA -MS, com
fundamento estabelecido na LEI COMPLEMENTAR Nº
101/2000, Art. 48º, Inciso I, no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA a sociedade civil organizada e a população do

Município de ÁGUA CLARA  – Estado de Mato Grosso do Sul,
para a Audiência Pública para apresentar o Projeto de Lei
Orçamentário – LOA para 2021, a ser realizada as 10:00 do
dia 09/10/2020, no Plenário da Câmara Municipal de
ÁGUA CLARA/MS, audiência será realizada com uso
obrigatório de máscara e com capacidade máxima de 30% de
lotação no plenário. Água Clara - MS, 06 de outubro de 2020.

Edvaldo Alves De Queiroz
Prefeito Municipal.

GABINETE DO PREFEITO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo n° 139/2020.
Modalidade: Tomada de Preços n° 012/2020.

O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: Contratação de empresa para execução de obra para
ampliação da Câmara Municipal de Vereadores, conforme
planilha orçamentária, memorial descritivo, cronograma físico
e financeiro, cálculo BDI, projeto, edital e seus anexos.
Recebimento e Abertura das Propostas: às 08h00min do

dia 22 de outubro de 2020. Local: na Sala de Reuniões da
Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br ou no
sitio: www.pmaguaclara.ms.gov.br pelo Portal da
Transparência. Informações: Telefone (0XX67) 3239-1291,
das 07h00min ás 13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública fica a
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no
mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 05 de outubro de 2020.
Priscila de Alencar Jacinto

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo n° 131/2020.

Pregão Presencial n° 051/2020.
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço por (Item).
Objeto: contratação de empresa para confecção e impressão
de guias para recolhimento do IPTU 2020, impressão duplex

em atendimento a Secretaria Municipal de Finanças, conforme
descrito no edital e seus anexos. Recebimento e Abertura
das Propostas: ás 08:00 horas do dia 21 de outubro de
2020. Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de
Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro -
CEP 79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos
interessados, no Setor de Licitações, ou por e-mail
edital@pmaguaclara.ms.gov.br ou no sitio: www.pmaguaclara.
ms.gov.br pelo Portal da Transparência. Informações:
Telefone (0XX67) 3239-1291, das 07hoomin ás 13hoomin. Se
ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a
realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário.

Água Clara/MS, 05 de outubro de 2020.
Marcos Antonio Garcia

Pregoeiro

Extrato de Termo Aditivo n° 001/2020 ao Contrato n°
079/2020. Processo Administrativo n° 053/2020 –
Dispensa de Licitação n° 022/2020. PARTES: Município de
Água Clara e a empresa Galdino Ricardo da Silva - ME.
OBJETO: Prorrogação de prazo ao contrato n°. 079/2020.
ADITAMENTO - Da Prorrogação de prazo: A duração do

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 849/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 2/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

instrumento de contrato celebrado fica doravante prorrogada
pelo prazo de mais 03 (três) meses, tendo seu início de
vigência em 30/07/2020 e seu término em 30/10/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado
de acordo com Art. 57, § 2°, inciso II da Lei Federal n.º 8.666,
de 21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores
correlatas. DATA: 30 de julho de 2020. ASSINANTES:
Contratante: Município de Água Clara/MS - Edvaldo Alves de
Queiroz - Prefeito Municipal e Ricardo Faustino da Silva –
Secretaria Municipal de Infraestrutura. Empresa Contratada:
Galdino Ricardo da Silva - ME.

INFORMAÇÃO GAB/DEMUTRAN 001/2020

O Superintendente de Trânsito e Transportes do
município de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul,
Senhor ARNALDO ALVES DE SOUZA, informa recebimento de
Recurso de Autuação do Senhor LUAN RODRIGUES SLVA
CRISTALDO, portador do CPF 012.362.121-69 sobe o
Protocolo 9538/2020 sendo encaminhado a Junta
Administrativa de Recurso de Infratores – JARI em 05 de
outubro de 2020.

Água Clara – MS, 06 de outubro de 2020.
Arnaldo Alves de Souza

Superintendente de Trânsito e Transportes

RESOLUÇÃO JARI Nº 001 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
Instaura processo de Julgamento de

Recurso de Infratores, em fase de Autuação

e dá outras providências.

O presidente da Junta Administrativa de Recursos e

Infratores  do município de Água Clara, Estado de Mato Grosso
do Sul, Senhor ALAN CEZAR ALVES DE SOUZA, no uso das
atribuições legais conferidas pela Le 9503/1997;

RESOLVE
Artigo 1º - Instaurar processo de Julgamento de

Recurso de Infrator protocolado sobre o Número 9538/2020
conforme informações abaixo:

Artigo 2º - Estabelece o prazo de 30 dias para

parecer e julgamento a partir de 05 de outubro de 2020
conforme estabelece o artigo 287 da CTB.

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de
sua publicação.

Água Clara – MS, 06 de outubro de 2020.
Alan Cezar Alves de Souza

Presidente
JARI/DEMUTRAN/PMAC

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 849/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 3/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

Nº. 849/2020  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2020.        ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br
Página 4/4

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2020-10-06T13:11:21-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153